2月 定例教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項

（１）開会日時  令和 6年 2月 21日（水）10時 00分

（２）開会場所  市役所別館 2階会議室

（３）閉会日時  令和 6年 2月 21日（水）12時 00分

2 出席者の氏名

教育長 木下 尊雅

委 員 渡辺 美佐子、池田 佐恵子、常深 陽子、小森 晃

3 委員及び傍聴人を除く会議に出席した者の氏名

教育部長 石橋 小百合、教育総務課長 結城 直哉、学校教育課長 小川 明也、

教育指導室長 髙瀬 竜一、社会教育課長 荒木 俊幸、文化振興課長 吉岡 賢生、

教育指導室指導主事 松本 直大、教育総務課教務担当 藤野 尊

4 欠席者の氏名

 なし

5 傍聴人

 なし

6 議案事項

（１）議案第５号 那珂川市総合運動公園ＰＰＰアドバイザリー業務委託事業者選定委員

会設置条例及び那珂川市総合運動公園整備等事業者選定委員会設置条

例の一部を改正する条例の制定に関する教育委員会の意見の申出につ

いて

・非公開の審議とする。

・社会教育課長が説明を行う。

（2）議案第６号 令和 6年度那珂川市一般会計歳入歳出予算に関する教育委員会

の意見の申出について

・非公開の審議とする。

・各課長が説明を行う。

（委員）公金の振込手数料が発生するようになるとのことか。

（学校教育課長）金融機関同士のやり取りに手数料が発生するので

その分を負担することになる。

（3）議案第７号 令和 5年度那珂川市一般会計補正予算（第 9号）及び那珂川市

公共用地先行取得事業特別会計補正予算（第 1号）に関する教

育委員会の意見の申出について（議案当日配布）

・非公開の審議とする。

・各課長が説明を行う。

（委員）那珂川中学校の校内適応指導教室と那珂川南中学校の

わかたけ教室との関係は。

（学校教育課長）校内適応指導教室については、今までは教室復帰

がメインの役割として考えていたが、今回から子ど

もの居場所になるような場所にしていきたい。那珂

川中学校でモデル的に行い、横展開していきたいと

考えている。

7 協議事項

（1）令和 6年度那珂川市教育施策要綱（案）について

  （委員）6ページのウ 学校部活動の地域移行の項目について、「国が示した」と

あるが、示された年号を明記した方がよい。また、地域移行の期間につい

ても明記した方がよいのではないか。

（学校教育課長）地域移行の期間については「地域の実情に応じて 3年間」と示され

ているので、明記することが難しいと考えるが。

（委員）承知した。ガイドラインが示された年月日については明記してほしい。また、

スケジュール等分かれば教えてほしい。

（学校教育課長）今年度を目途に関係課、学校を交えて話し合いを行う予定である

（委員）学校の実状に合わせて変えていくことが大切である。

（委員）「（２）豊かな心の育成」項目と後述の施策との関係は。

（教育指導室長）豊かな心の育成のための施策という視点で考えると、「エ キャリ

ア教育」があてはまるが、この項目については再度検討させていた

だく。

（学校教育課長）那珂川市は人権同和教育が核となっている。人権同和教育を通じて、

豊かな心を育成していきたいとも考えている。

（2）令和 6年度那珂川市教育委員会人権・同和教育及び啓発基本方針（案）について

（3）那珂川市図書館運営方針（案）について

  （委員）高齢者、障がい者、外国人に対するサービスとあるが、具体的な取組があ

れば教えてほしい。

   （文化振興課長）視覚障がい者への大活字本や人的サポートを行っている。また、

日本語以外の書籍も置いている。

（4）那珂川市文化芸術推進計画（案）について

8 報告事項

（1）教育長報告

  ア 管内教育長会議報告

・教育長が報告を行う。

イ 令和 5年度第 2回福岡地区不祥事防止対策推進委員会

・教育長が報告を行う。

（2）学校教育関係報告

ア 学校教育課

(ア) インフルエンザ様疾患による学級閉鎖の状況について

・学校教育課長が報告を行う。

イ 教育指導室

（ア）令和 5年度全国体力・運動能力・運動習慣等調査結果について

    ・教育指導室長が報告を行う。

（イ）令和 5年度筑紫地区教育論文の入賞者について

    ・教育指導室長が報告を行う。

（ウ）令和和 5年度やまもも杯について

    ・教育指導室長が報告を行う。

（3）社会教育関係報告

ア 社会教育課

（ア）第 78回国民スポーツ大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー

競技会の出場者について

・社会教育課長が報告を行う。

イ 文化振興課

(ア) 歴史講座ちくし見聞録（第 4回）について

・文化振興課長が報告を行う。

(イ) 体験学習まが玉つくりについて

・文化振興課長が報告を行う。

(ウ) 那珂川黎明 2023特別歴史講演会について

・文化振興課長が報告を行う。

ウ 運動公園整備推進室

(ア) 運動公園事業の進捗状況について(PPPアドバイザリ―業務)について

・社会教育課長が報告を行う。

（5）各課共通事項

ア 令和 5年度教育関係発注工事調書について

・教育総務課長、社会教育課長、文化振興課長が報告を行う。

9 次回教育委員会の日程について

（１）次回定例教育委員会の日程について

10 その他